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新型コロナウイルス感染症の感染拡大を防止するため、各事業の実施を中止・延期することがあります。開催の有
無や詳しい情報は、お問い合わせください（発熱や咳などの風邪症状がある場合、参加を控えていただきますようお願いします）。

子育て・教育

令和 3年度
私立幼稚園等新入園児募集

対・募集人数 
①みどり幼稚園▶︎３歳児：70 人▶︎
４歳児：20 人▶︎５歳児：20 人
②聖ヨゼフ幼稚園（１号認定）▶︎３
歳児：25 人程度▶︎４歳児：若干人

〈入園願書受付〉
期間  ① 11 月 9 日㈪〜同 13 日㈮　
9：00 〜 17：00、② 10 月 20 日
㈫、同 21 日㈬ 9：00 〜 15：00
場 ①みどり幼稚園（川瀬馬場町）、②
聖ヨゼフ幼稚園（立花町）
他  市立幼稚園などの募集は広報
ひこね 11 月１日号に掲載予定で
す。
問 ①学校法人野村学園みどり幼稚
園☎ · FAX 25-2066　ホームページ
https://midori-youchien.info/
②学校法人滋賀カトリック学園認
定こども園 聖ヨゼフ幼稚園☎ 22-
5376 FAX 22-5523　ホームページ
http://stjosephyouchien.jp/
　

大隈重信の帽子　実物展示

　古写真展「彦根城を撮る　彦根
城から撮る」で、大隈重信のもの
と伝わる帽子の実物を展示します。

 10 月 10 日㈯〜同 30 日㈮
8：30 〜 17：00

（入館は 16：30 ま
で）
場 開国記念館

（金亀町）
問 文化財課歴史民俗資料室
☎ 27-3544　FAX 27-3554

市指定文化財
「旧井伊神社本殿、相の間及び
拝殿」（古沢町）の特別公開

 10 月 9 日㈮、同 10 日㈯
いずれも 10：00 〜 15：00
他  建物内入場制限を行う場合が
あります。
問 文化財課
☎ 26-5833　FAX 26-5899

ひこね子ども文芸作品募集

募集部門 俳句、川柳、短歌、詩（詩
は１点につき 400 字詰め原稿用紙２枚
以内。各部門とも題は自由で１人２点以
内）
対 市内在住・在学の小・中学生
応 10 月 24 日㈯までに、作品に①
部門②氏名（ふりがな）③住所④電
話番号⑤学校名・学年を書いて、郵
送か直接窓口のいずれか
注意事項 応募作品は未発表のもの
で、盗作や類似作品と判明した場
合、賞を取り消します。応募作品は
返却しません。入賞作品の著作権
などは応募者に帰属しますが、作
品集・広報ひこね・彦根市ホーム
ページなどに掲載します。特選作
品は報道機関に情報提供します（作
品の掲載を希望しない人は、「掲載不可」
とお書きください）。
他  各部門で特選・準特選・佳作を
表彰（特選受賞者は令和 3 年 3 月に表
彰式を予定しています）
問 文化振興室（〒 522-0001 尾末町
１-38）☎ 23-7810　FAX 21-3080

文化・芸術

　令和 3 年４月から保育所、認定こども園の保育
所機能、小規模保育事業所、事業所内保育事業所（以
下、「保育施設」）の利用を希望する人の申し込みを
受け付けます（保育施設は、保護者が次の「保育を必要
とする事由」のいずれかに該当する場合、利用できます）。

＜保育を必要とする事由＞（令和 3 年４月１日時点）
①保護者が就労している場合（１か月の就労時間が

60 時間以上必要）　
②母親が妊娠中か、出産後間がない場合（産前２か

月〜産後 6 か月）　
③保護者が疾病にかかり、もしくは負傷し、また

は心身に障害がある場合　
④同居または長期間の入院などをしている親族を

常時介護、または看護している場合
⑤保護者が火災、風水害などの被害に遭い、その

復旧にあたっている場合　
⑥求職活動中（起業準備を含む）または保育所などに入

所後、求職活動をする場合（保育認定の期間は３か月）
⑦保護者が就学している場合

＜保育認定＞　保育施設を利用するためには、子
どもの年齢や利用基準に応じた保育認定を受ける
必要があり、認定された期間で利用できます。

＜利用申込書の受付＞
令和３年度から利用審査方法が変わります。
受付期間  （ いずれも土・日曜日、祝日を除く、時間帯は8：
30〜17：15）

【1 次受付】10 月 19 日㈪〜同 30 日㈮
※保育の必要性の事由が「求職活動」の場合、受
付は行いますが、審査対象は 2 次審査からです。

【2 次受付】令和 3 年 1 月 29 日㈮まで
対 1 次審査で希望施設に入所できなかった人、
1 次審査で保育の必要性の事由が「求職活動」
の人、2 次受付した人

【3 次受付】令和 3 年３月 10 日㈬まで
対 保育を必要とする事由があり、保育を希望す
る全ての人
※申し込みが定員を超えた場合は、期間内の申
し込みであっても希望する保育施設を利用でき
ない場合があります。
申込場所 【1 次受付】第 1 希望の保育施設

【2 次受付・3 次受付】幼児課
申 郵送と電子申請での申し込みができます。
※市外の保育所等への申し込みと令和３年度途中
からの申し込みを郵送で申し込む場合は、幼児課
宛てとなります。

＜令和 3 年度＞ 保育所等の新規利用申し込み
※申込方法など、詳しくは彦根市ホームページをご覧く
ださい。
申込書配布開始日 10 月 8 日㈭
配布場所 各保育施設、総合案内（彦根駅西口仮庁舎）、支
所・各出張所、地域子育て支援センター「まんまるひろば

（ビバシティ彦根内）」、東山児童館、子どもセンター、幼児
課　※彦根市ホームページからダウンロードできます。
問 幼児課（〒 522-0041 平田町 670）
☎ 23-9597　FAX 26-1768
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市 立 西 保 育 園
市 立 東 保 育 園
市立ふたば保育園
城 南 保 育 園
日 夏 保 育 園
花 田 保 育 園
多 景 保 育 園
旭 森 保 育 園
鳥 居 本 保 育 園
亀 山 保 育 園
しあわせ保育園
稲枝ふたば保育園
ことぶき保育園
み づ ほ 保 育 園
ノ ゾ ミ 保 育 園
め ぐ み 保 育 園
るんびにー保育園
彦根乳児保育所★
どんぐり保育園
森 の 子 保 育 園
旭森乳児保育園★
レイモンド大藪保育園
ほいくえんももの家だいち
こだまそよかぜ保育園
どんぐりけんだいまえ保育園
ひこねさくら保育園
平 田 こ ど も 園
聖ヨゼフ幼稚園☆
ABC ENGLISHプリスクール(仮称)
彦根かんがるー保育園★
ほ ほ え み 園 ★
パ レ ッ ト ★
にこにこおひさま園★
つぼみ保育園★

かるがも保育所★

募集
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場所

長曽根町8-21
安清町8-4
金剛寺町101
西今町285-1
日夏町2634-1
甘呂町473-2
須越町1154-5
東沼波町498-2
鳥居本町1445
賀田山町272-2
南川瀬町1195-1
本庄町2647
上岡部町503
稲部町400-1
本町一丁目8-20
高宮町1755
河原一丁目1-4
中藪二丁目2-6
川瀬馬場町1149-1
野瀬町106
野田山町1099-1
大藪町2655
小泉町395-7
正法寺町26-4
八坂町3248
芹川町586
平田町303-1
立花町2-24
大藪町2496-1
戸賀町53-3
駅東町15-1
新海町2240
東沼波町1235-5
高宮町2373

竹ケ鼻町80

電話番号

22-1194
22-1394
28-2405
22-2582
28-0614
28-0580
28-0681
22-2658
23-6091
25-1209
28-0581
43-2053
43-2057
43-4394
22-6011
26-5791
26-1230
22-5768
25-5110
23-4918
30-3387
47-5945
47-5500
22-0415
28-7040
26-3800
23-7120
22-5376
23-2000
49-2022
22-3332
29-9073
20-2961
49-2572

23-1804

★0～3歳児対象の施設（乳児保育所）
☆令和3年度から0～5歳児対象予定
☆令和3年度から認定予定
★0～2歳児対象の施設
※令和3年3月卒園予定人数を基にした目安の数値です(令和2年8月1日時点)。
昨年度の申込状況は、「昨年の申込人数 / 募集人数」で表記しています。

☆

　

【俳句部門】里山の萱葺き包む月おぼろ  /  上田 タツ子（下稲葉町）
　　　　　  歳時記を閉ぢてうとうと冬ぬくし  /  山田 繁雄（東沼波町）
　　　　　  冬の雨ジャングルジムにある孤独  /  奥村 和子（米原市）

【短歌部門】初酒のしこみ終えたる蔵の土間親子師匠の教えはひとつ  /  日和田 喜美子（甘呂町）
　　　　　  はじまりは義父の盆栽だった松今じゃ脚立で汗をかきおり  /  浅野 忍（近江八幡市）
　　　　　  ファンの夢かなえて賜杯持つ腕青房の下さわやかな武者  /  石井 浪栄（東沼波町）

【川柳部門】本籍は地球ですわと言う日来る  /  大塚 しのぶ（大藪町）
　　　　　  使ってないのよよかったですねと置き薬  /  青木 郁子（愛知郡愛荘町）
　　　　　  はなの散る窓辺カボチャを甘く煮る  /  川村 美栄子（松原町）

【冠句部門】値ぶみする　うれしい重さ朝の市  /  滝口 寿美夫（鳥居本町）
　　　　　  頃 も 良 く 　鮒ずし醸す深庇  /  樋口 満智子（長浜市）
　　　　　  値ぶみする　言葉飛び交う朝の競  /  青木 德男（肥田町）

【詩部門】　  知らない風  /  水沢 郁（野瀬町）
　　　　　  砂漠の蕾  /  横谷 沙智（南川瀬町）
　　　　　  きいろい罠  /  やまかみ まさよ（西今町）

【随筆・評論部門】小さなパレード  /  田中 恵子（日夏町）
　　　　　　　　  ふたりの時間  /  外村 輝夫（大藪町）
　　　　　　　　  母が遺した畑  /  谷澤 正己（平田町）

第 56 回  彦根市民文芸作品の入賞者が決まりました

問 文化振興室
☎ 23-7810
 FAX 21-3080※【小説部門】は該当者なし


